
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 2344 / 2025

OGGETTO: Presentazione delle attivita' legate alla ricorrenza del Cimitero di 

Sant'Anna - Sala Victor de Sabata - Ridotto del Teatro Verdi, mercoledi' 26 settembre 

2025.  Affidamento dei servizi tecnici accessori per l'utilizzo della Sala. Impegno di 

spesa di Euro 854,00.- Iva inclusa.- CIG: B830C10E4D 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

RICHIAMATE

-la Deliberazione Consiliare n. 64 dd 17.12.2024 avente per oggetto ''Bilancio di previsione 

2025 - 2027 - Approvazione'', con la quale è stato approvato anche il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025 – 2027;

- la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto ''Piano Esecutivo di 

Gestione 2025 – 2027'';

Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



Pag. 2 / 7

-la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 avente per oggetto ''Piano Integrato di 

Attivita' e Organizzazione 2025-2027’’;

-la    Delibera di Giunta n. 147 /2013 di data    29/04/2013 riguardante le Linee guida per 

l’utilizzo e la concessione a terzi a noleggio gratuito delle sale teatrali e successiva 

integrazione con Delibera di Giunta n. 255/2013 di data 24/06/2013;

CONSIDERATO che all'interno delle attività legate al Servizio Mobilità e Traffico, che 

comprende i servizi relativi alla gestione dei servizi cimiteriali, l'illuminazione pubblica, i 

semafori, la gestione delle fontane e degli idranti, vi è la necessità di realizzare una 

presentazione delle attività legate alla Ricorrenza del Cimitero di Sant'Anna; 

RICHIAMATI

• l’art. 50, c. 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a Euro 140.000.-, si possa procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l'art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 consente di non applicare il principio di 

rotazione in caso di affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00.-;

RAMMENTATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 

digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice 

dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e 

agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate anche con valore netto inferiore a Euro 5.000,00.-;

PRECISATO che l’utilizzo    della Sala Victor de Sabata - Ridotto del Teatro Verdi rientra nelle 
Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



Pag. 3 / 7

giornate a disposizione dell’Amministrazione comunale come previsto dalla Convenzione 

in essere;

VISTO il preventivo della Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste con sede in 

Riva Tre Novembre, 1 - 34121 Trieste , C.F. e P. IVA IT 00050020320,  pervenuto per le vie 

brevi e conservato agli atti, in cui si conferma la disponibilità della Sala e si comunica che 

l'importo dei servizi tecnici accessori    comprensivi del costo del personale di sala 

(maschere), tecnico (fonico ed elettricista) e del servizio antincendio dei vigili del fuco 

previsto dalla normativa, spese dei consumi e delle pulizie connessi all'utilizzo della Sala 

Victor de Sabata - Ridotto del Teatro Verdi,  risultano quantificati in Euro 700,00.- più Iva al 

22% pari a complessivi Euro 854,00.- Iva inclusa;

ACQUISITI: 
• il Codice Identificativo di Gara sulla Piattaforma eAppalti FVG; 

• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta’ attestante il possesso in capo 

all'offerente dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 

97, 98 e 100 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi dell'art. 52 c. 1. del D. Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 209/2025 dd. 21/01/2025 a firma del 

direttore del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori pubblici e Patrimonio recante: 

"Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del "Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici" - Definizione delle modalità di effettuazione del 

controllo.", con la quale si stabiliscono e predeterminano i controlli da effettuare ai sensi 

dell'art. 52, co. 1, ultimo periodo del d.lgs. 36/2023 sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici attestanti il possesso di requisiti e qualificazioni necessari per la 

partecipazione alla procedura ed effettuate in ossequio le verifiche ivi prescritte;

Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



Pag. 4 / 7

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 854,00.- Iva inclusa, trova copertura al cap. 

204610 ''Eventi, pubblicità, trasferte per mobilità e traffico'', sull'annualità 2025 del Bilancio 

triennale 2025-2027;

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà' a scadenza nell'anno 2025; 

- il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025: Euro 854,00.-;

VISTO l' obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della Legge 36/2023 in materia 

di contratti pubblici;

PRESO ATTO CHE il R.U.P. per l'intervento in oggetto e' il Direttore del Servizio Mobilita' e 

Traffico del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio,    dott. arch. 

Andrea de Walderstein;

VISTO il D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 in materia di comunicazioni e informazioni antimafia;

ATTESTATO  che il  sottoscritto  non versa in  situazione di  conflitto  d'interesse  alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R.  

62/2013;

VISTE:

- la Deliberazione consiliare n.    64    dd. 17.12.2024 e' stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio 

di previsione 2025-2027;

Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



Pag. 5 / 7

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

VISTI gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa, 

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,    i servizi 

tecnici accessori per l'utilizzo della Sala Victor de Sabata – Ridotto del Verdi 

comprendenti del costo del personale di sala (maschere), tecnico (fonico ed 

elettricista) e del servizio antincendio dei vigili del fuco previsto dalla normativa, 

spese dei consumi e delle pulizie connessi a fronte di un importo pari ad Euro 

700,00.- più Iva al 22%, pari a complessivi Euro 854,00.- Iva inclusa (CIG 

B830C10E4D);

2. di dare atto che all'interno delle attività legate al Servizio Mobilità e Traffico, che 

comprende i servizi relativi alla gestione dei servizi cimiteriali, l'illuminazione 

pubblica, i semafori, la gestione delle fontane e degli idranti, vi è la necessità di 

realizzare una presentazione delle attività legate alla Ricorrenza del Cimitero di 
Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



Pag. 6 / 7

Sant'Anna; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 854,00.- Iva inclusa al capitolo di seguito 

elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00204
610

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02831 U.1.03.02
.02.005

00003 03001 N 854,00  

4. Di precisare che: 

- l'operatore economico e' soggetto all'obbligo di tracciabilità' dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della L. 136/2010 ed e' pertanto tenuto a fornire all'Amministrazione tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla stessa, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità' dei flussi finanziari di cui alla citata legge 

causa di risoluzione immediata del contratto;

- il contratto verrà' stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, con 

scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell' art. 81 Bis c. 1 

lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D. 

Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sara' registrato solo in caso d' uso, ai sensi dell ' art. 5, p. 2 del D.P.R. 

26.04.1986 n. 131;

- il corrispettivo sara' liquidato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura a 

seguito del corretto e completo svolgimento del servizio.

5. Di dare atto che: 

Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



Pag. 7 / 7

- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2025: 

Euro 854,00 Iva inclusa;

                                          

                                                                  IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                      Arch. Andrea de Walderstein 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:    dott. Arch. Andrea de 

Walderstein

Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Geol. Giorgio Tagliapietra Tel: 040/675 4575 E-mail: 

giorgio.tagliapietra@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maddalena 

Benedetti

Tel: 040/675 5565 E-mail: 

maddalena.benedetti@comune.trieste

.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2344 / 2025



 Atto n. 2344 del 10/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/09/2025 08:54:15


